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HENRY  GIRARD  MANNE
(1928 - 2015)

Nació en Nueva Orleans, Estados Unidos. “Sus papás eran inmigrantes” (Leiter, 2015).

Estudió en las universidades Vanderbilt y Chicago, doctorándose en leyes en Yale.


Enseñó en las universidades de St. Louis, Wisconsin, George Washington, Rochester, Stanford, Miami, Emory, George Mason y Northwestern.


Era miembro honorario vitalicio de la Asociación americana de ley y economía. 


“Era famoso por su independencia de pensamiento y respeto por el razonamiento bien fundado y el rigor intelectual, más allá del `pedigree’ académico… Le encantaba jugar golf, nunca asistía a una conferencia que no tuviera una cancha cerca” (Leiter, 2015). “Protestó contra la obligación de pasar por un detector de metales, antes de abordar los aviones, porque lo consideraba `una afrenta a la dignidad´. Nunca vi a un adulto defender un principio con tal fuerza y pasión” (Henderson, 2015).

¿Por qué los economistas nos acordamos de Manne? Porque “era un empresario académico por excelencia. No se contentaba simplemente con escribir libros y artículos donde decía cosas importantes, también quería afectar la forma en la cual los profesores de derecho pensaban sobre economía. Por lo cual en 1971 creó el Instituto económico de los profesores de derecho, con un curso intensivo de 3 semanas y media (luego reducida a 2 semanas), sobre microeconomía. En 1974 fundó el Centro de ley y economía en la universidad de Miami, donde a partir de 1976 se dictó un curso similar, destinado a jueces federales” (Henderson, 2015).
“Sus héroes intelectuales eran Armen Albert Alchian, Harold Demsetz, Frierich August von Hayek y Ludwig von Mises” (Leiter, 2015).

“Los 4 fundadores de ley y economía son Gary Stanley Becker, Ronald Coase, Richard Posner y Guido Calabresi. Manne aparece entre las figuras importantes, como Cooter, Demsetz, Epstein, William Landes, Priest, Rubin, Shavell y Trebilcock” (Hatzis, 2006). “Fue una figura sobresaliente en educación del derecho” (Leiter, 2015). El cuadro que aparece al final de estas líneas lista los principales economistas que se dedicaron a ley y economía.

A propósito: “es generalmente aceptado que ley y economía es el más exitoso paradigma, dentro de la teoría legal, desde el positivismo legal. No obstante lo cual la discusión sobre metodología, historia y filosofía de la disciplina, prácticamente no existe. Ocurre que a la mayoría de quienes practican ley y economía, las cuestiones teóricas no les interesan (Richard Posner es una excepción)” (Hatzis, 2006).
“Manne (1965) anticipó la `hipótesis de los mercados eficientes´, por la cual en 2013 Eugene F. Fama recibió el premio Nobel en economía. En el referido trabajo afirmó lo siguiente: “esta monografía se ocupa del mercado del control de las corporaciones, una disciplina que todavía está en pañales… Una premisa fundamental es la existencia de una correlación altamente positiva entre la eficiencia del gerenciamiento de una empresa y su valor de mercado. Cuando menor sea su valor, más atractiva será la compra por parte de sus competidores. Lamentablemente, a los bancos comerciales les está prohibido prestar para financiar las absorciones… Hay 3 formas para que una empresa se apodere de otra. La más dramática y que más le llama la atención al público es a través de la lucha de poderes, pero también en la más costosa y la más incierta; la segunda es la compra directa, y la tercera es a través de la absorción… Con frecuencia esta última es la alternativa más eficiente para las adquisiciones corporativas… Los administradores de la empresa que busca ser absorbida tienen el poder para bloquear la absorción. La forma más obvia de lograr su acuerdo pasa por ofrecerles cargos en la nueva” (Manne, 1965).

“Transacciones internas y mercado de valores, publicado en 1966, fue el primer trabajo académico que desafió la lógica implícita en la legislación que se ocupaba de las transacciones internas” (Leiter, 2015).
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	Números   1 a 700
	incluida en Economía al alcance de todos, La Ley, 2006
	
	

	Números 701 en adelante
	se puede consultar en www.juancarlosdepablo.com.ar
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	Número
	Apellido
	Nombres
	Oriundo de
	Nació
	Murió
	Vivió

	
	
	
	
	
	
	
	

	707
	
	Beccaria
	Cesare Bonesana, Marques de 
	Italia
	1738
	1794
	56

	
	o
	Calhoun
	John Caldwell
	Estados Unidos
	1782
	1850
	68

	878
	
	West
	Edward
	Inglaterra
	1782
	1828
	46

	901
	
	Adams
	Henry Carter
	Estados Unidos
	1851
	1921
	70

	
	
	Davis
	Katharine Bement
	Estados Unidos
	1860
	1935
	75

	727
	
	Hale
	Robert Lee
	Estados Unidos
	1884
	1969
	85

	
	o
	Stocking
	George Ward
	Estados Unidos
	1892
	1975
	83

	
	o
	Neumann
	Franz Leopold
	Polonia
	1900
	1954
	54

	722
	
	Director
	Aaron (Harris)
	Rusia
	1901
	2004
	103

	1431
	 
	Coase
	Ronald Harry
	Inglaterra
	1910
	2013
	103

	1241
	 
	Levi
	Edward Hirsch
	Estados Unidos
	1911
	2000
	89

	1396
	 
	Alchian
	Armen Albert
	Estados Unidos
	1914
	2013
	99

	1482
	 
	Brozen
	Yale
	Estados Unidos
	1917
	1998
	81

	
	o
	Hunter
	Alexander
	Escocia
	1919
	1971
	52

	1142
	 
	Turner
	Donald F. 
	Estados Unidos
	1921
	1994
	73

	1415
	 
	Adams
	Walter
	Austria
	1922
	1998
	76

	1476
	 
	Steiner
	Peter Otto
	Estados Unidos
	1922
	2010
	88

	
	
	Manne
	Henry Girard
	Estados Unidos
	1928
	2015
	87

	1141
	 
	Areeda
	Phillip
	Estados Unidos
	1930
	1995
	65

	1481
	
	Becker
	Gary Stanley
	Estados Unidos
	1930
	2014
	84

	
	
	Demsetz
	Harold
	Estados Unidos
	1930
	
	

	
	
	Calabresi
	Guido
	Italia
	1932
	
	

	
	
	Landes
	William Martin
	Estados Unidos
	1939
	
	

	
	
	Posner
	Richard Allen
	Estados Unidos
	1939
	
	

	
	
	Trebilcock
	Michael
	Nueva Zelanda?
	1941
	
	

	
	
	Smallwood
	Dennis E.
	Estados Unidos
	1942
	2010
	68

	
	o
	Aranson
	Peter H.
	Estados Unidos
	1943
	1999
	56

	
	
	Epstein
	Richard Allen
	Estados Unidos
	1943
	
	

	
	
	Cooter
	Robert D.
	Estados Unidos
	1945
	
	

	
	
	Shavell
	Steven
	Estados Unidos
	1946
	
	

	
	
	Priest
	George L.
	Estados Unidos
	1947
	
	

	
	o
	Lanjouw
	Jean Olson
	Estados Unidos
	1962
	2005
	43

	1505
	 
	Phillips
	Almarin
	Estados Unidos
	1925?
	2006
	81

	
	
	Rubin
	Paul H.
	Estados Unidos?
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